
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е                                                       J Ö П 

            

24 января 2019 года                           с.Чоя                                  № 44  

 

 

Об утверждении Плана мероприятий 

по реализации стратегии социально –  

экономического развития муниципального 

образования «Чойский район»  

на период до 2035 года 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 28.06.2014 № 172 – ФЗ               

«О стратегическом планировании в Российской Федерации», постановлением 

Администрации муниципального образования «Чойский район» от 

18.12.2018 г. № 679 «О Порядке разработки и корректировки плана 

мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития 

муниципального образования «Чойский район», подготовки ежегодного 

отчета о ходе исполнения плана мероприятий по реализации стратегии 

социально- экономического развития муниципального образования «Чойский 

район», Администрация муниципального образования «Чойский район» 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 

1.Утвердить прилагаемый План мероприятий по реализации стратегии  

социально-экономического развития муниципального образования «Чойский 

район» на период до 2035 года. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его 

обнародования. 

3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на исполняющего обязанности Первого заместителя Главы 

администрации муниципального образования «Чойский район». 

 

       

 

Глава муниципального образования 

          «Чойский район»                                                                М.Ю. Маргачёв

Российская Федерация 

Республика Алтай 

Администрация   

муниципального образования 

«Чойский район» 

 Россия Федерациязы 

Алтай Республиканын 

«Чой аймак» 

муниципал тозолмо 

администрациязы 



УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 

                                                                                                                                                                                                муниципального образования 

                                                                                                                                                                                                    «Чойский район» 

                                                                                                                                                                                                    от  24 января 2019 года № 44 

 

 

ПЛАН 

мероприятий по реализации Стратегии социально – экономического развития  

муниципального образования «Чойский район» на период до 2035 года 

 
 Целевые показатели, индикаторы I этап II этап III этап Ответственный 

исполнитель 

Источник финансового, 

ресурсного 

обеспечения 
2018 2019 2020 за период 

2021-2025 

годов 

за период 

2026-2035 

годов 

 Главная стратегическая цель: – повышение качества жизни населения на основе использования природно - 

ресурсного и человеческого потенциала территории, развития  малого предпринимательства и социальной 

сферы 
1 Инвестиций в основной капитал,  

% к предыдущему  году 

130,5 102,0 104,5 115,3 107,2 Экономический 

отдел 

администрации МО 

«Чойский район» 

x 

2 Объем работ, выполненных по 

виду деятельности 

«Строительство»,  

% к предыдущему  году 

120,0 104,5 106,0 117,0 109,8 Отдел архитектуры и 

строительства 

администрации МО 

«Чойский район» 

x 

3 Ввод в действие жилых домов, 

тыс. квадратных метров 

2,5 2,5 2,5 2,7 3,3 Отдел архитектуры и 

строительства 

администрации МО 

«Чойский район» 

x 

4 Оборот розничной торговли, 

% к предыдущему  году 

102,5 103,5 105,0 107,3 106,2 Экономический 

отдел 

x 



администрации МО 

«Чойский район» 

5 Реальная заработная плата, 

% к предыдущему  году 

110,5 102,0 102,2 105,3 107,0 Экономический 

отдел 

администрации МО 

«Чойский район» 

x 

 I.Стратегическая задача: Наращивание экономического потенциала и повышение инвестиционной 

привлекательности района 
 Объем отгруженных товаров 

собственного производства, 

выполненных работ и услуг 

собственными силами 

предприятий, 

% к предыдущему  году 

78,5 85,0 91,5 96,0 102,0  

Экономический 

отдел 

администрации МО 

«Чойский район» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная 

программа  

«Развитие 

экономического 

потенциала и 

предпринимательства» 

 Индекс промышленного 

производства, 

% к предыдущему  году 

75,0 85,0 102,7 105,7 105,1 

 Индекс производства сельского 

хозяйства, 

% к предыдущему  году 

95,0 98,0 97,2 98,9 101,0 Отдел сельского 

хозяйства, 

земельных и 

имущественных 

отношений 

администрации МО 

«Чойский район» 

 Количество лиц, занятых в сфере 

туризма, 

% к 2017 году 

105,3 106,0 110,0 150,0 200,0  

 

 

Экономический 

отдел 

администрации МО 

«Чойский район» 

 Количество гостиниц и 

аналогичных средств 

размещения, 

% к 2017 году 

106,0 108,0 111,0 166,7 250,0 

 Число субъектов малого и 

среднего предпринимательства, 

102,0 98,0 95,0 99,5 104,5 



% к 2015 году 

 Оборот субъектов малого и 

среднего предпринимательства, 

% к 2017 году 

85,0 95,0 108,0 150,0 185,0 

 1.1.Обеспечение динамичного роста и качественно нового уровня конкурентоспособности  промышленного комплекса 

1.1.1 Модернизация и обновление 

традиционных секторов 

промышленности для 

повышения их 

конкурентоспособности 

 + + + +  

 

 

 

 

Экономический 

отдел 

администрации МО 

«Чойский район» 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная 

программа 

«Развитие 

экономического 

потенциала и 

предпринимательства» 

Подпрограмма 

Развитие конкурентных 

рынков 

1.1.2 Создание условий для 

формирования 

высокотехнологичной 

промышленности с помощью 

развития территориальных 

кластеров 

  + + + 

1.1.3 Увеличение выпуска продукции 

высокотехнологичных отраслей 

экономики района 

  + + + 

1.1.4 Сохранение и развитие 

существующих промышленных 

территорий, инженерная и 

инфраструктурная подготовка 

новых промышленных площадок 

в существующих или вновь 

создаваемых промышленных 

зонах для размещения новых 

современных промышленных 

производств 

   + + Отдел архитектуры и 

строительства 

администрации МО 

«Чойский район», 

отдел земельных и 

имущественных 

отношений 

администрации МО 

«Чойский район» 

 1.2. Повышение конкурентоспособности сельского хозяйства 

1.2.1 Техническая и технологическая 

модернизация, инновационное 

+ + + + +  

 

 

 



развитие подотраслей сельского 

хозяйства и смежных отраслей 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Отдел сельского 

хозяйства, 

земельных и 

имущественных 

отношений 

администрации МО 

«Чойский район» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная 

программа  

«Развитие 

экономического 

потенциала и 

предпринимательства»  

Подпрограмма 

Развитие конкурентных 

рынков  

1.2.2 Содействие сохранению в 

сельскохозяйственном 

производстве земельных 

ресурсов, обеспечивающих 

устойчивый рост объемов 

производства 

сельскохозяйственной 

продукции.  

+ + + + + 

1.2.3 Меры по восстановлению 

сельскохозяйственных угодий 

+ + + + + 

1.2.4 Содействие доступу местных 

 сельскохозяйственных 

товаропроизводителей на рынки 

Республики Алтай, 

брендирования продукции 

местных производителей, 

включая товарный 

республиканский знак 

+ + + + + 

1.2.4 Создание условий для развития 

перерабатывающей, пищевой 

промышленности на территории 

района, организационных 

механизмов взаимодействия 

между производителями и 

потребителями 

сельскохозяйственной 

продукции, создание кластеров в 

АПК 

   + + 

1.2.5 Развитие логистической 

инфраструктуры, 

инфраструктуры первичной 

   + + 



переработки; создание 

комплексов по хранению 

сельскохозяйственной 

продукции  

1.2.6 Обеспечение роста 

предпринимательской 

активности, развитие 

существующих и создание новых 

крестьянско-фермерских 

хозяйств и проведение 

эффективных мер поддержки 

малого бизнеса, 

обеспечивающих рост занятости 

населения в сельской местности 

+ + + + + 

1.2.7 Устойчивое развитие сельских 

территорий 

 

+ + + + + Отдел сельского 

хозяйства, 

земельных и 

имущественных 

отношений 

администрации МО 

«Чойский район» 

Муниципальная 

программа 

«Повышение 

эффективности 

систем 

жизнеобеспечения» 

 

 1.3. Обеспечение развития субъектов малого и среднего предпринимательства 

1.3.1 Повышение эффективности 

инфраструктуры поддержки 

малого и среднего 

предпринимательства 

+ + + + +  

 

Экономический 

отдел 

администрации МО 

«Чойский район» 

 

 

Муниципальная 

программа  

«Развитие 

экономического 

потенциала и 

предпринимательства  

Подпрограмма 

Развитие малого и 

среднего 

1.3.2 Сокращение административных 

барьеров в деятельности 

хозяйствующих субъектов 

+ + + + + 

1.3.4 Создание институциональной 

среды, обеспечивающей 

конкурентоспособные условия 

деятельности для 

+ + + + + 



предпринимателей предпринимательства 

1.3.5 Обеспечение развития 

социального 

предпринимательства 

+ + + + + 

 1.4. Формирование и развитие туристической отрасли  

1.4.1 Развитие и модернизация 

туристской инфраструктуры 

+ + + + + Экономический 

отдел 

администрации МО 

«Чойский район» 

Муниципальная 

программа  

«Развитие 

экономического 

потенциала и 

предпринимательства  

Подпрограмма 

Развитие конкурентных 

рынков 

1.4.2 Создание комфортной и 

доступной туристской среды, 

повышение качества 

туристических услуг 

+ + + + + 

1.4.3 Формирование положительного 

туристского имиджа района, 

формирование и продвижение 

районного бренда 

+ + + + + 

 1.5. Обеспечение свободного доступа граждан и организаций, органов местного самоуправления к информации на всех ее этапах 

создания и распространения 

1.5.1 Развитие информатизации в 

повседневной жизни населения 

+ + + + + Экономический 

отдел 

администрации МО 

«Чойский район» 

Муниципальная 

программа  

«Развитие 

экономического 

потенциала и 

предпринимательства  

Подпрограмма 

Создание условий для 

развития 

инвестиционного, 

инновационного и 

имиджевого 

потенциала 

1.5.2 Развитие связи + + + + + 

1.5.3 Развитие электронного 

правительства 

+ + + + + 

1.5.4 Развитие и внедрение новых 

технологий 

+ + + + + 

 II. Стратегическая задача: Развитие и модернизация транспортной и инженерной инфраструктуры 
 



1 Обеспеченность жильем 

населения района, кв. м на 1 

человека 

19,5 19,8 21,0 23,5 25,0  

 

 

Отдел архитектуры и 

строительства 

администрации МО 

«Чойский район» 

 

 

 

Муниципальная 

программа 

«Повышение 

эффективности 

систем 

жизнеобеспечения» 

 

2 Удельный вес введенной общей 

площади жилых домов по 

отношению к общей площади 

жилищного фонда к 

предыдущему году, процентов 

3,0 3,2 3,6 4,6 6,4 

3 Уровень износа коммунальной 

инфраструктуры, процентов 

36,5 36,0 35,5 35,5 35,5 

4 Доля протяженности 

автомобильных дорог общего 

пользования местного значения, 

не отвечающих нормативным 

требованиям, в общей 

протяженности 

автомобильных дорог общего 

пользования местного значения, 

процентов 

55,8 55,8 55,8 60,0 65,0 

5 Уровень удовлетворенности 

граждан качеством 

предоставления государственных 

и муниципальных услуг 

89,0 89,0 90,0 90,0 90,0 Экономический 

отдел 

администрации МО 

«Чойский район» 

Муниципальная 

программа  

«Развитие 

экономического 

потенциала и 

предпринимательства»  

 2.1.  Развитие энергетики и жилищно-коммунального комплекса 

2.1.1 Дальнейшая диверсификация 

производства электрической 

энергии на основе 

возобновляющих источников -

электроэнергии (с опорой на 

использование энергии рек): 

   + +  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 2.1.2 Модернизация существующего + + + + + 



генерирующего оборудования, 

снижение потерь при передаче и 

распределении электроэнергии, 

усиление внешних связей с 

единой энергосистемой 

 

 

 

 

 

 

Отдел архитектуры и 

строительства 

администрации МО 

Чойский район», 

Экономический 

отдел 

администрации МО 

«Чойский район», 

муниципальное 

автономное 

учреждение 

«Чойские ЖКУ» 

(по согласованию), 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная 

программа 

«Повышение 

эффективности 

систем 

жизнеобеспечения 

муниципального 

образования 

«Чойский район» 

Подпрограмма 

Развитие жилищно-

коммунального 

комплекса 

 

2.1.3 Модернизация и повышение 

энергетической эффективности 

объектов жилищно-

коммунального хозяйства, 

стимулирование 

энергосбережения развитие 

рынка энергосервисных услуг 

+ + + + + 

2.1.4 Повышение эффективности 

управления объектами жилищно-

коммунального комплекса 

+ + + + + 

2.1.5 Создание условий для развития 

предпринимательства с целью 

привлечения частных 

инвестиций в сферу ЖКХ 

+ + + + + 

2.1.6 Обеспечение доступности 

жилищно-коммунальных услуг 

для населения муниципального 

образования 

+ + + + + 

2.1.7 Создание условий для 

формирования рынка доступного 

жилья, отвечающего 

требованиям 

энергоэффективности и 

экологичности  

+ + + + + 

2.1.8 Создание условий повышения 

доступности жилья в 

соответствии с 

платежеспособным спросом 

+ + + + + 



граждан и стандартами 

обеспечения их жилыми 

помещениями 

2.1.9 Выполнение государственных 

обязательств по обеспечению 

жильем категорий граждан, 

установленных региональным и 

федеральным законодательством 

+ + + + + 

 2.2. Развитие транспортной инфраструктуры 

2.2.1 Улучшение транспортно-

эксплуатационного состояния 

существующей сети 

автомобильных дорог и 

сооружений 

+ + + + + Отдел архитектуры и 

строительства 

администрации МО 

Чойский район», 

муниципальное 

автономное 

учреждение 

«Чойские ЖКУ» 

(по согласованию) 

Муниципальная 

программа 

«Повышение 

эффективности 

систем 

жизнеобеспечения 

МО 

«Чойский район» 

Подпрограмма 

Развитие дорожно-

транспортного 

комплекса 

2.2.2 Развитие дорожно- транспортной 

инфраструктуры, обеспечение 

транспортной доступности 

населенных пунктов 

+ + + + + 

 2.3. Создание условий для системного повышения качества и комфорта городской среды территориального общественного 

самоуправления; реализация механизма поддержки мероприятий по благоустройству, инициированных гражданами 

2.3.1 Обеспечение реализации 

комплексных проектов по 

благоустройству 

+ + + + + Отдел архитектуры и 

строительства 

администрации МО 

Чойский район», 

муниципальное 

автономное 

учреждение 

«Чойские ЖКУ» 

(по согласованию) 

Муниципальная 

программа 

«Повышение 

эффективности 

систем 

жизнеобеспечения 

МО 

«Чойский район» 

 

2.3.2 Обеспечение формирования 

современной городской среды с 

учетом мнения граждан 

+ + + + + 

 III.Стратегическая задача: Развитие человеческого капитала и социальной сферы 



 Повышение доступности и качества образования 

2 Доля детей в возрасте от 3 до 7 

лет, получающих дошкольное 

образование в текущем году, к 

сумме численности детей в 

возрасте от 3 до 7 лет, 

получающих дошкольное 

образование в текущем году, и 

численности детей в возрасте от 

3 до 7 лет, находящихся в 

очереди на получение в текущем 

году дошкольного 

образования, % 

100 100 100 100 100  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Отдел образования 

администрации МО 

 «Чойский район» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная 

программа  

«Социальное развитие»  

 

2 Доля обучающихся, 

занимающихся в 

государственных 

(муниципальных) 

общеобразовательных 

организациях, занимающихся в 

одну смену, в общей 

численности обучающихся в 

государственных 

(муниципальных) 

общеобразовательных 

организациях, % 

74 74 86 100 100 

3 Удельный вес детей в возрасте от 

5 до 18 лет, получающих услуги 

по дополнительному 

образованию в организациях 

различной организационно-

правовой формы и формы 

собственности, % 

87,5 74,2 75 85 95 

 Развитие культуры и сохранение культурного наследия 



4 Удовлетворенность населения 

качеством предоставляемых 

услуг в сфере культуры 

(культурного обслуживания), % 

66,8 66,8 67,0 75,0 80,0  

 

 

 

Отдел культуры 

администрации МО  

«Чойский район» 

 

 

 

 

Муниципальная 

программа  

«Социальное развитие» 

 

5 Удельный вес населения, 

участвующего в культурно-

досуговых мероприятиях, 

проводимых (муниципальными) 

организациями культуры, и в 

работе любительских 

объединений, от общей 

численности населения, % 

65,0 67,0 69,0 72,0 75,0 

6 Отношение среднемесячной 

номинальной начисленной 

заработной платы работников 

(муниципальных) учреждений 

культуры и искусства к 

среднемесячной номинальной 

заработной плате работников, 

занятых в сфере экономики 

региона, % 

83,7 90,0 91,0 91,0 92,0 

 Повышение доступности, качества и эффективности медицинской помощи населению  

7 Младенческая смертность, на 1000 

родившихся живыми 

2,6 3,2 4,1 4,9 5,8  

Администрация МО 

«Чойский район» 

БУ РА  

«Чойская ЦРБ» 

(по согласованию) 

 

Муниципальная 

программа 

«Социальное развитие» 

 

8 Смертность от внешних 

 причин, на 1000 населения 

3,1 1,3 1,3 1,4 1,5 

9 Суммарный коэффициент 

рождаемости, суммарный 

коэффициент рождаемости 

14,1 13,6 14,2 15,6 17,0 

 Повышение уровня физической культуры населения и степени доступности услуг индустрии здорового образа жизни 

10 Доля граждан района, 

систематически занимающихся 

физической культурой и 

19,8 21,5 25,0 30,0 35,0  

Отдел образования 

МО «Чойский 

 

Муниципальная 

программа  



спортом, в общей численности 

населения, % 

район» «Социальное развитие»  

 

11 Уровень обеспеченности 

населения спортивными 

сооружениями исходя из 

единовременной пропускной 

способности объектов спорта, % 

44,4 44,4 50,0 50,0 50,0 

 Совершенствование правовых, социально-экономических и организационных условий для успешной самореализации молодежи, 

направленной на раскрытие ее потенциала для дальнейшего развития Чойского района, а также содействие успешной интеграции 

молодежи в общество 

12 Доля молодых людей (14 - 30 

лет), участвующих в реализации 

молодежной политики 

Республики Алтай, в общей 

численности молодых людей, 

проживающих в районе,% 

64,4 65,0 66,0 66,0 66,5 Отдел образования 

администрации МО 

«Чойский район» 

Муниципальная 

программа  

«Социальное развитие»  

 

 Улучшение демографической ситуации 

13 Численность населения 

(среднегодовая), тыс. человек 

8,4 8,4 8,45 8,45 8,5 Экономический 

отдел 

администрации МО 

«Чойский район» 

Муниципальная 

программа  

«Социальное развитие»  

 
14 Численность, занятых в 

экономике (среднегодовая), тыс. 

человек 

1,5 1,6 1,75 2,0 2,1 

15 Миграционный прирост 

населения, человек 

-87 -96 -64 -32 +2 

 Повышение уровня и качества жизни граждан, нуждающихся в социальной поддержке, снижение социального неравенства и 

содействие занятости населения 

16 Доля граждан, получивших 

социальные услуги в организациях 

социального обслуживания 

Чойского района, в общем числе 

граждан, обратившихся за 

получением социальных услуг в 

данные 

96 98 100 100 100  

 

 

Администрация МО 

«Чойский район» 

 

 

 

Муниципальная 

программа 

 «Социальное развитие» 

 



организации, % 

17 Доля граждан, получивших меры 

социальной поддержки, от 

общего числа граждан, имеющих 

право на получение мер 

социальной поддержки в 

соответствии с 

законодательством, % 

59,7 60,5 100 100 100 

 Повышение эффективности использования человеческих ресурсов и обеспечение поддержания баланса на рынке труда 

18 Общая численность безработных, 
тыс. человек 

0,165 0,158 0,135 0,13 0,11 Экономический 

отдел 

администрации МО 

«Чойский район» 

КУ РА «Центр 

занятости населения 

Чойского района» 

(по согласованию) 

Муниципальная 

программа 

«Социальное развитие» 

 

19 Уровень зарегистрированной 

безработицы (на конец года), % к 

экономически активному 

населению 

3,4 3,5 3,1 2,96 2,8 

 Комплексные меры профилактики правонарушений 

20 Соотношение количества 

правонарушений, связанных с 

нарушением правил дорожного 

движения, экстремизмом и 

терроризмом, незаконным 

оборотом наркотических средств, 

жестоким обращением и 

насилием над детьми к уровню 

2017 года, % 

95 90 77 74 74  

Администрация МО  

«Чойский район» 

 

Муниципальная 

программа 

«Повышение 

эффективности 

систем 

жизнеобеспечения 

 

 3.1. Развитие системы образования 

3.1.1 Повышение доступности 

дошкольного образования для 

детей в возрасте от 2 месяцев до 

3 лет 

+ + + + +  

 

 

 

 

 

 

 

 

 3.1.2 Создание современных условий в + + + + + 



образовательных организациях с 

целью высокого уровня качества 

подготовки обучающихся по 

образовательным программам; 

 

 

 

 

Отдел образования 

администрации МО  

«Чойский район» 

 

 

 

 

Муниципальная 

программа 

«Социальное развитие» 

Подпрограмма 

Развитие образования 

 

3.1.3 Обеспечение доступности и 

качества получения бесплатного 

дополнительного образования 

+ + + + + 

3.1.4 Повышение доступности 

образования для людей с 

ограниченными возможностями 

здоровья 

+ + + + + 

 3.2.Развитие культуры и сохранение культурного наследия 

3.2.1 Повышение качества, 

доступности, увеличение 

объемов и видов муниципальных 

услуг, предоставляемых 

учреждениями культуры и 

искусства 

+ + + + +  

Отдел культуры 

администрации МО  

«Чойский район» 

 

Муниципальная 

программа 

 «Социальное развитие» 

Подпрограмма 

Развитие культуры 

3.2.2 Сохранение и развитие 

национальной культуры и 

историко-культурного наследия 

района 

+ + + + + 

 3.3. Повышение доступности, качества и эффективности медицинской помощи населению  

3.3.1 Участие в реализации на 

территории муниципального 

образования по профилактике 

заболеваний и формированию 

здорового образа жизни 

+ + + + +  

 

Администрация МО 

 «Чойский район», 

БУ РА  

«Чойская ЦРБ»  

(по согласованию) 

 

 

Муниципальная 

программа  

«Социальное развитие», 

Муниципальная 

программа 

«Повышение 

эффективности 

систем 

3.3.2 Участие в санитарно – 

гигиеническом просвещении 

населения и пропаганде 

донорства крови и ее 

компонентов 

+ + + + + 



3.3.3 Создание  благоприятных 

условий в целях привлечения 

медицинских работников для 

работы в медицинских 

организациях. 

 

+ + + + + жизнеобеспечения 

 

 

 3.4.Повышение уровня физической культуры населения и степени доступности услуг индустрии здорового образа жизни 

3.4.1 Проведение спортивно-массовых 

мероприятий, утвержденных 

календарным планом 

официальных физкультурных 

мероприятий и спортивных 

мероприятий района 

+ + + + +  

 

Отдел образования 

администрации МО 

«Чойский район» 

 

 

Муниципальная 

программа  

«Социальное развитие» 

Подпрограмма 

Развитие образования 

 

 

3.4.2 Пропаганда здорового образа 

жизни, повышение интереса 

населения к занятию физической 

культурой и спортом 

+ + + + + 

3.4.3 Развитие спортивной 

инфраструктуры, укрепление 

материально-технической базы 

+ + + + + 

 3.5. Совершенствование правовых, социально-экономических и организационных условий для успешной самореализации 

молодежи, направленной на раскрытие ее потенциала для дальнейшего развития Чойского района, а также содействие 

успешной интеграции молодежи в общество 

3.5.1 Реализация мероприятий 

эффективного взаимодействия с 

молодежными общественными 

объединениями 

+ + + + +  

 

 

Отдел образования 

администрации МО  

«Чойский район» 

 

 

 

Муниципальная 

программа  

«Социальное развитие» 

Подпрограмма 

Развитие образования 

 

3.5.2 Поддержка талантливой 

молодежи и молодежных 

общественных объединений; 

+ + + + + 

3.5.3 Расширение сети молодежных, 

физкультурно-спортивных, 

военно-патриотических и 

+ + + + + 



компьютерных клубов, 

библиотек, художественных 

кружков и других организаций, 

доступных для молодежи 

3.5.4 Создание условий для развития 

профориентационной работы 

среди молодежи и построение 

эффективной траектории 

профессионального развития;  

 

+ + + + + 

3.5.5 Воспитание в молодежной среде 

позитивного отношения к семье 

и браку, формирование образа 

благополучной молодой семьи 

+ + + + + 

3.5.6 Реализация патриотического 

воспитания молодежи и 

волонтерского движения. 

 

+ + + + + 

 3.6. Улучшение демографической ситуации 

3.6.1 Повышение уровня рождаемости + + + + +  

Администрация МО  

«Чойский район» 

 

Муниципальная 

программа 

 «Социальное развитие» 

 

3.6.2 Дальнейшее сокращение уровня 

смертности и улучшение 

здоровья населения; 

+ + + + + 

3.6.3 Стабилизация миграционной 

ситуации в районе. 

+ + + + + 

 3.7.Повышение уровня и качества жизни граждан, нуждающихся в социальной поддержке, снижение социального неравенства и 

содействие занятости населения 

3.7.1 Повышение эффективности 

функционирования 

муниципального сектора 

социального обслуживания 

населения 

+ + + + +  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 3.7.2 Обеспечение приоритетности в + + + + + 



оказании поддержки социально 

незащищенным категориям 

населения 

 

 

 

 

Администрация МО 

«Чойский район» 

 

 

 

 

Муниципальная 

программа 

 «Социальное развитие» 

Подпрограмма 

Развитие системы 

социальной поддержки 

населению 

 

3.7.3 Повышение качества и 

увеличение объема услуг по 

реабилитации и социальной 

интеграции инвалидов 

+ + + + + 

3.7.4 Обеспечение беспрепятственного 

доступа инвалидов к объектам 

социальной инфраструктуры 

+ + + + + 

3.7.5 Предупреждение семейного 

неблагополучия и профилактика 

социального сиротства, развитие 

различных форм семейного 

устройства детей, оставшихся без 

попечения родителей 

+ + + + + 

3.7.6 Поддержка социально 

ориентированных 

некоммерческих организаций; 

 

+ + + + + 

 3.8.Повышение эффективности использования человеческих ресурсов и обеспечение поддержания баланса на рынке труда 

3.8.1 Проведение эффективной 

политики занятости. 

+ + + + + Экономический 

отдел 

администрации МО 

«Чойский район», 

КУ РА «Центр 

занятости населения 

Чойского района» 

(по согласованию) 

Муниципальная 

программа  

«Развитие 

экономического 

потенциала и 

предпринимательства» 

3.8.2 Снижения неэффективной 

занятости и повышения 

производительности труда во 

всех секторах экономики 

+ + + + + 

3.8.3 Улучшения условий труда. 

 

+ + + + + Администрация МО 

«Чойский район» 

Муниципальная 

программа 

«Социальное развитие» 

 3.9. Комплексные меры профилактики правонарушений 



3.9.1 Повышение готовности органов 

управления, сил и средств района 

к защите населения и территорий 

от чрезвычайных ситуаций 

+ + + + +  

 

Администрация МО 

«Чойский район» 

 

 

Муниципальная 

программа 

«Повышение 

эффективности 

систем 

жизнеобеспечения» 

Подпрограмма 

Повышение 

безопасности населения 

3.9.2 Формирование эффективной 

системы предупреждения 

чрезвычайных ситуаций 

+ + + + + 

3.9.3 Создание эффективной системы 

пожарной безопасности: 

организация профилактики, 

обнаружения и тушения пожаров 

на территории района 

+ + + + + 

3.9.4 Развитие системы профилактики 

правонарушений, повышение 

безопасности дорожного 

движения на территории 

Чойского района 

+ + + + + 

 IV.Стратегическая задача: Повышение эффективности   муниципального управления  
1 Динамика налоговых и 

неналоговых доходов 

консолидированного бюджета 

МО «Чойский район» 

110,0 103,0 95,0 98,5 100,0  

 

Финансовый отдел 

администрации МО 

«Чойский район» 

 

 

Муниципальная 

программа 

«Управление 

муниципальными 

финансами и 

муниципальным 

имуществом» 

 

2 Доходы местного бюджета от 

использования муниципального 

имущества 

65,0 85,0 95,0 100,0 105,0 

3 Доля расходов бюджета района, 

формируемых в рамках 

муниципальных программ, в 

общем объеме расходов бюджета 

района 

98,0 96,0 94,4 95,3 96,0 

4 Удовлетворенность населения 

деятельностью органов местного 

самоуправления 

67,0 72,0 81,5 83,0 85,0 



4.1 Снижение зависимости 

консолидированного бюджета 

муниципального образования от 

республиканского бюджета, 

повышение доходной части 

консолидированного бюджета 

муниципального образования 

+ + + + +  

 

 

Финансовый отдел 

администрации МО 

«Чойский район» 

 

 

 

Муниципальная 

программа 

«Управление 

муниципальными 

финансами и 

муниципальным 

имуществом» 

Подпрограмма 

Повышение   качества 

управления 

муниципальными 

финансами 

4.2 Развитие собственной доходной 

базы консолидированного 

бюджета муниципального 

образования 

+ + + + + 

4.3 Повышение эффективности 

использования бюджетных 

средств и проведение 

взвешенной долговой политики 

+ + + + + 

4.4 Обеспечение потребностей 

населения в природных ресурсах, 

сохранение экологического 

баланса и благоприятной 

окружающей среды 

+ + + + +  

Администрация МО 

«Чойский район» 

Муниципальная 

программа 

«Повышение 

эффективности 

систем 

жизнеобеспечения 

МО 

«Чойский район» 

4.5 Улучшение качества 

окружающей среды 

+ + + + + 

 
 


